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Aimo Nummi 

jänön- 
apila 

Vanha lääkekasvI 
 

Ksivuotinen 
apilalajI 

Jänönapila (Trifolium arvense) on 
eräs Suomen kolmestatoista apilalajista. 
Apilat ovat meillä muinaistulokkaita, 
kuten jänönapila, tai uustulokkaita. Vain 
yksi laji, metsäapila, on luonnontilaisia 
kasvejamme. Monet apiloista, muun 
muassa puna-apila, alsikeapila ja valko-
apila ovat viljelykasveja ja ovat toisinaan 
levinneet myös luontoon. Nämä rehu-
kasveina viljellyt lajit ovat monivuotisia, 
mutta jänönapila on yksivuotinen. 

 

UIVILLA, KALLIOISILLA 
RINTEILLÄ  

Jänönapilakasvustot ovat usein run-
saasta siemenmäärästä johtuen tiheitä. 
Jänönapila kasvaa kuivilla kallioisilla rin-
teillä, joilla se yksivuotisena kasvinakin 
löytää kasvutilaa.  

Jänönapila on melko vaatimattoman 
näköinen, useimmiten vain vajaan pari-
kymmentä senttiä korkea, kokonaan 
harmaakarvainen kasvi. Varsi on pysty ja  

monihaarainen. Pienet, vaaleanpunaiset 
kukat ovat pitkänomaisessa, tiheässä 
kukinnossa. Kukintoja on useita ja jokai-
nen yksilö tuottaa runsaasti siementä ja 
varmistaa näin lajin säilymisen. Apiloilla 
osa siemenistä jää usein ”koviksi” ja itää 
vasta myöhemmin. Näin kasvi säilyy, 
vaikka osa kasvustosta olisi tuhoutunut.  

 

änönapila on vanha 
lääkekasvi 

Jänönapilaa on ilmeisesti hyvin kauan 
käytetty lääkekasvina. Elias Tillandzin 
Turun seudun kasveja kuvaavassa kirjassa 
”Catalogus Plantarum” vuodelta 1683 oli 
lääkekasvien yhteydessä mainittu 
käyttötarkoitus. ”Jänexen Käpälä” sopi 
lääkkeeksi haavoihin (vulneraria) ja oli 
luonteeltaan supistava (adstringis). Keski-
Euroopassa jänönapilan varsi ja lehdet 
sekä kukat ovat olleet rohdoksena nimellä 
Herba et Flores Lagopi tai Herba Trifolii 
Leporini. Myös Eestissä on jänönapila 
tunnettu lääkekasvina. Siellä sen lehtiä, 
Herba Trifolii arvensis (uudempi 
rohdosnimi), on käytetty muun muassa 
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yskänlääkkeenä. 

Suomessa jänönapila voi siis olla, niin 
kuin moni muukin arkeofyytti1, lääkekas-
vijäänne, joka on saattanut kulkeutua 
Suomeen esimerkiksi ihmisten muka-
naan tuomissa yrttinipuissa. Kasvu-
paikalle tehtyjen muinaislöytöjen perus-
teella se sijoittunee ajallisesti ainakin jo 
rautakaudelle, mutta sen käyttö on 
ilmeisesti tunnettu vielä Tillandzin aikana 
1600-luvun lopulla. Tillandzin tiedot 
saattavat myös olla peräisin vanhoista 
keskieurooppalaisista lääkekasvikirjoista, 
joista muun muassa hänen kirjansa 
”Icones novae” kuvat on suurelta osalta 
kopioitu. 

 

ÄNEXEN 
KÄPÄLÄ 

Harmaakarvainen jänönapila tuo 
mieleen jäniksen. Suomenkielinen nimi 
vastaa tätä mielikuvaa. Edellä mainitussa 
Elias Tillandzin kirjassa ”Catalogus 
Plantarum” vuodelta 1683 on kasvin 
ruotsinkielisenä nimenä harefoot, jänik-
senkäpälä ja hareväpling, jäniksenapila. 
Kirjassa on myös mainittu silloinen 
suomenkielinen nimi Jänexen Käpälä.  

Tillandzin aikana kasvin tieteellinen nimi 
oli Lagopus Lagopodium pes leporin, joka 
myös viittaa jänikseen. Tämä nimi on 
ilmeisesti hyvin vanha ja on peräisin 
keskiaikaisista yrttikirjoista, kuten 
Tillandzin kirjan monet muutkin tieteelli-
set nimet.  

Linnén kasvinimistö tuli käyttöön vasta 
seuraavalla vuosisadalla. Muilla Tillandzin 
kirjassa mainituilla apiloilla oli jo nykyisin 

                                             
1 ARKEOFYYTTI eli muinaistulokas on kasvilaji, joka 

on kulkeutunut Suomeen ja asettunut 
kasvupaikalleen ihmisen toiminnan ansiosta jo 
hyvin varhain, karkeasti ottaen ennen 1600-luvun 
alkupuolta. Arkeofyytti voi olla levinnyt joillekin 
seuduille, esimerkiksi Pohjois-Suomeen, vasta 
myöhemmin. Silloin kasvia sanotaan 
uustulokkaaksi. 

käytetty sukunimi Trifolium. Nykyiset 
jänönapilan pohjoismaiset nimet 
harklöver, harekløver, voidaan myös 
kääntää jänönapilaksi. Eestissä 
jänönapilan karvaisuus on yhdistetty 
kissaan ja kasvin nimi on kassiristik, 
kissanapila.  
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ÄNÖNAPILA ON 
SUOMESSA LOUNAINEN 
LAJI ja se on Päijät-Hämeen 

alueella harvinainen. Se on siellä yksi 
alueellisesti uhanalaisista kasveista, jota 
on tavattu perinnemaisemainventoinnin 
yhteydessä vain kahdella kasvupaikalla. 
Keski-Suomessa se on tavattu satun-
naiskasvina.  

Jänönapila on vanhan asutuksen indi-
kaattorikasvi Lounais-Suomessa ja 
Ahvenanmaalla, jossa sen esiintymät 
liittyvät esihistorialliseen asutukseen. 
Siellä se kasvaa usein muiden muinais-
kasvien seurassa — esimerkiksi lähellä 
viikinkihautoja Sundin kirkon ympäris-
tössä. Jänönapilan löytöpaikkoja ovat 
myös muun muassa Brobacka Karjaalla, 
Rikalanmäki Salossa, Vanhalinna 
Liedossa ja Hakoisten linnavuori 
Janakkalassa. 
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